
 

           

DECRETO Nº.  030/2023 

 

Convoca a VIII Conferência Municipal de Assistência Social  

 

A Prefeita Municipal de Anitápolis, em conjunto com a Presidente do 

Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições e, 

considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a 

implementação da Política de Assistência Social no Município. 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º Fica convocada a VIII Conferência Municipal de Assistência Social, com o tema: “Reconstrução 

do SUAS: O SUAS que temos e o SUAS que queremos”, a qual será realizada no dia 23 de junho, das 

13h às 17h30, no Salão da Igreja Luterana. 

 

Art.2º A VIII Conferência Municipal da Assistência Social tem por finalidade a avaliação da Política da 

Assistência Social e a definição de diretrizes para o aprimoramento do Sistema Único da Assistência 

Social – SUAS, e eleger Delegadas/os para 14ª Conferência Estadual de Assistência Social. 

 

Art. 3º As despesas decorrentes para a realização da VIII Conferência Municipal de Assistência Social 

correrão por conta do orçamento do Fundo Municipal de Assistência Social.  

 

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Anitápolis, 24 de maio de 2023. 

 

 

Solange Back 

Prefeita Municipal 

 

 

Registrado e Publicado o presente Decreto no órgão oficial do Município de Anitápolis, em 24 de 

Maio de 2023. 

 

 

Jessica Rieg Haverot 

Chefe de Gabinete 


